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1 Úvod

Cílem této mé práce je ukázat, jak se podoby stromu a lidské bytosti v myšlení

archaické společnosti vzájemně prolínají a ztotožňují, a to se zvláštním zřetelem na

nekorunovaného evropského krále stromů – na dub. Rovněž se chci pokusit zobrazit, čím

strom člověka a jeho společnost přesahuje, neboť nelze opominout význam stromu jako

metafyzické struktury a stavby světa. Nejde mi o zachycení obecných tezí, jako spíš o

uspořádání představ, které jsou dnes velmi matné či zcela zastřené. Je pochopitelné, že nelze

hovořit jen o oslavě stromu, ale také o přeměnách a vývoji, včetně pozvolného upadání jeho

významu na úroveň pouhé surovinové základny, dnes navíc nahraditelné. Tuto problematiku

budu sledovat především ze zorného úhlu Evropana se slovanskými kořeny.

1.1 Náhled do problematiky vnímání dubu archaickými

předkřesťanskými společnostmi

Historie soužití lidí a stromů je tak dávná, že letopočty ztrácejí svou vypovídající

hodnotu. Od počátku vnímání stromu člověkem byl strom pro člověka jakousi jistotou v jeho

světě plném nejistých skutečností. Stal se pro něj králem rostlinné říše, tak jako lev králem

říše živočišné. A to nejen díky vnímání větvoví jako koruny, nebo jeho velikosti, či letitosti a

pevnosti. Bez ohledu na víru a čas představuje člověku takové základní dobré vlastnosti, jako

je síla, vytrvalost, pevnost, houževnatost, důvěryhodnost, vyrovnanost, plodnost, ušlechtilost

a vznešenost.1

Je-li strom vnímán, především díky své koruně, jako král rostlin, pak dub, díky své

dlouhověkosti a mohutnosti, byl považován za krále lesa. Důvodů, proč právě dub, je jistě

více. Mezi hlavní můžeme zařadit jeho odolnost vůči nepříznivým klimatickým podmínkám a

tvrdost jeho kůry i dřeva (jedná se o nejtvrdší dřevinu Evropy). Jeho majestátní oválná koruna

inspiruje k rozjímání.2 Jeho tajemství však především tkví v jeho aerochemickém účinku.

Vzduch dubového lesa totiž prokazatelně snižuje krevní tlak, tudíž tak působí uklidňujícím

způsobem…3

Na základě lidského poznávání přírody a boje člověka v ní o holé přežití se rodily

první náboženské představy. Už v počátcích lidského vědomí, v období loveckých

1 ALTMANN, N., Posvátné stromy, s. 151.
2 TRÁZNÍK, K., O stromech a lidech, s. 26-27.
3 ČEMAN, R., Živý svět – ROSTLINY, s. 180.
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společností, přisuzovali naši předci stromům duši.4 Věřili, že strom jim díky svému kmeni a

nebetyčné koruně může zprostředkovat spojení s nadpozemským božstvem a případně i

naznačit boží vůli a bytosti v něm přebývající mají nad nimi moc.5 Smrt chápali jako

vzájemně se doplňující formu žití a věřili, že cesta od mrtvých k živým vede od kořenů přes

kmeny stromů kolmo vzhůru.6 Tisíciletou tradicí bylo, že se lidé pomocí magických rituálů

(prostřednictvím šamanů/žreců) spojovali s rostlinami, hovořili s jejich dušemi nebo duchy

(dévy, dryády, leši), aby mohli využít jejich pomoci, třeba v podobě léčivých sil (přibližně 25

% léků se dnes vyrábí ze stromů nebo obsahuje syntetickou napodobeninu v nich se

vyskytujících látek7).8 Na znamení své dobré vůle dávali rostlině dary a teprve když duch

rostliny oznámil svou vůli, mohli využít sil této rostliny.9 Lidé proto přistupovali ke stromům

uctivě a s opatrností jako k někomu mocnému, koho si nesmějí rozhněvat a s kým je zapotřebí

vycházet v dobrém. Proto nedovolovali uctívaným stromům ubližovat ani lámáním větviček,

protože věřili, že by tím uškodili sami sobě.10 Nejstarší doklady o uctívání stromů máme ve

skalních rytinách z doby kamenné. Později, když lidé začali více využívat půdu, postupně

uznávali jen ty stromy, které byly něčím výjimečné a které považovali za sídlo božstva (ve

Finsku se až do 19. století říkalo „boží strom“ dubu 11).

Archeologové podle pět tisíc let starých nálezů zjistili, že se z dubových žaludů pekl

chléb. Ještě v písemně doložitelné minulosti se ze žaludů vyráběl inkoust, ale v době bídy ho

bylo málo, protože lidé tyto plody raději snědli (umleté na mouku se používaly do polévek a

kaší). Ještě dnes se z nich v Číně vyrábí škrob a alkohol. Vylisované žaludy se také používaly

a ještě leckde používají jako krmivo pro hospodářská zvířata. V léčitelství se stále používá

dubová kůra, která má díky velkému obsahu tříslovin stahující účinek. Rovněž tak se od

nepaměti používá i při činění a barvení kůží (díky obsahu látky tanin). Dubové dřevo bylo

zase pro svou kvalitu nepostradatelné ve stavebnictví, truhlářství a nábytkářství.12

4 HAGENEDER, F., Velká kniha stromů. Duch stromů, s. 215.
5 SALOCHER, P., BUCHSER, D., Léčivá energie stromů, s. 30.
6 TRÁZNÍK, K., O stromech a lidech, s. 100.
7 PREUSCHOFFOVÁ, G., Léčivá síla stromů, s. 9.
8 ALTMANN, N., Posvátné stromy, s. 23.
9 SALOCHER, P., BUCHSER, D., Léčivá energie stromů, s. 29.
10 VÁŇA, Z., Svět slovanských bohů a démonů, s. 166.
11 HAGENEDER, F., Velká kniha stromů. Duch stromů, s. 216.
12 ČEMAN, R., Živý svět – ROSTLINY, s. 180.
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2 Historický pohled

2.1 Dub v předslovanském období u ostatních indoevropských etnik

„Všem starým národům byly rostliny bytostmi živými: cítily, rozuměly i odpovídaly.

Koho žel a strasti svíraly, ten k stromům a lesům se utíkal, jim si stěžoval, s nimi radu bral,

u nich útěchy docházel.“13 Naši předkové měli díky své přímé a vědomé závislosti na

stromech související s uspokojováním základních lidských potřeb (potravou, léčením,

přístřeším) mnohem vyvinutější instinktivní reakce na přírodní prostředí.14 Proto staré stromy

uctívala a někde i dnes ještě uctívá velká většina etnik naší planety. Jsou spojeny s lidmi,

s jejich osudy jsou nepřehledně propleteny.

Dub je stromem, který byl v dějinách lidstva uctíván snad nejvíce ze všech dřevin.

Téměř u všech etnik sídlících v mírném podnebném pásu se tento král rostlinné říše vždy těšil

mimořádné lásce a úctě a tak byl často prohlašován posvátným. Nejinak tomu bylo i u

Indoevropanů. Prakticky ve všech známých indoevropských tradicích je kult dubů spojen

s hromovládci.15 Což je zřejmě svázáno skutečností, že ačkoli do něho často udeří blesk, tak

strom většinou tuto pohromu bez větších problémů přežívá.16

Pozoruhodné je zejména jihoslovanské pojmenování „badnjak“, které má možná

příbuzenskou souvislost s „ohnivými hady z hlubin“ které nalézáme v indoevropských

mytologiích: védský Ahi Budhnja = had z hlubin (budhná = „dno, základ, kořen“, avest. búna

= „základy, hlubina“), řecký Pýthón (řec. πυθηνη = „dolní část, dno“, latinsky fundus). Ahi

Budhnja býval ztotožňován s božstvem ohně Agnim (= zběsilý had) - Ahi Budhnja je

neviditelně to, co je viditelně Agni. Jindy byl přirovnáván k bohu Slunce (Súrja). Podle

Rgvédu se: „oheň rodí z temnoty či neproniknutelné hmoty jako podsvětní děloha a plazí se

jako had.“17 Je dvojaké podoby - může být požíračem lidí nebo jejich přítel (mitra). V Srbsku

šel před svátkem narození Páně hospodář do lesa, porazil urostlý dub a odvezl jej domů.

Rodinní příslušníci ho vítali zpěvy a přípitky. Večer pak toto dubové dřevo-badnjak

v domácím ohništi zapálili, sypali naň plody a polévali vínem. Nechával se hořet celé svátky

až do úplného vyhoření.18 Hadovitá podoba štědrovečerního polena a jeho pálení, stejně jako

název svátku provokuje k hledání společného původu těchto jevů v různých částech

13 KOŘENSKÝ, L. J., Rostlinstvo v národních písních, pověstech, bájích a obyčejích, cit., s. 7.

[…]


odhalí je pouze oko, které se dokáže ostřeji dívat.“173

Svou práci jsem rozdělil do tří tématických okruhů. V prvých třech kapitolách jsem se

věnoval především historickému průřezu tématu. Stěžejními kapitolami byly pro mě čtvrtá až

osmá, které jsou spíše mýtického zaměření. V posledních třech kapitolách jsem se snažil o

posun pohledu společnosti na dub až do dnešní doby.

Fakt, že strom a člověk se od lidské nepaměti stýkali a ovlivňovali se, byl pro mě

nezpochybnitelný a tak jsem se ve své práci zaměřil na různé způsoby kontaktů člověka se

stromem. Nevěnoval jsem se ale uctívání dubu na celém světě, ale zaměřil jsem se na

slovanská etnika a to jednak díky mým jazykovým schopnostem, nabytých i při studiu

slavistiky, jednak díky mému zájmu o historii Slovanů. Přes toto užší vymezení jsem se však

nevyhnul přesahům do příbuzných kulturních oblastí, když jsem to považoval za nezbytné pro

oporu mých tvrzení, nebo pro osvětlení problému v širších souvislostech. Z mých

pramenných toulek vyplynula skutečnost, že přes odlišnost i geografickou vzdálenost kultur,

byl jejich vztah ke stromům obdobný. Prokázal jsem, že uctívání, konkrétně dubu, byl

173 LEŠČÁK, M., SIROVÁTKA, O., Folklór a folkloristika, opak. cit., s. 59.
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fenomén, provázející ve svém vývoji naprostou většinu indoevropských etnik, která jeho

prostřednictvím uctívala svá hromovládná božstva. U Slovanů bylo toto tradiční spojení dubu

neoddělitelně svázáno s blesky vrhajícím nejvyšším bohem slovanských etnik – Perunem, jak

to dokazují dochované prameny i toponomastika. Poukázal jsem, že tato úcta k dubu byla

v době potlačování přírodních vazeb provázána s budováním kultovních objektů. Díky

dochovaným tradičním folklórním obyčejům jsem doložil provázanost uctívání dubu

s obřadními prosbami o úrodu a snahu křesťanských kněží na Balkánu o synkrezi tohoto

kultu. Stále sílící tlak evropského křesťanství jsem doložil proměnou uctívání dubu, kdy začal

probíhat posun od intuitivní duševní strany směrem k racionálnějšímu vnímání hodnot. Při

snaze o zachycení vývoje legislativní ochrany uctívaných stromů v Českých zemích jsem

poukázal na skutečnost dlouhotrvající kontinuity tohoto vztahu. Že tato silná vazba na dub

měla různá opodstatnění jsem rozebral na folklórním materiálu, jehož prostřednictvím

popisuji prokazatelné i nadpřirozené vlastnosti, které Slované dřevině připisovali. Pohled

dnešní společnosti na státními orgány chráněné stromové mohykány navozuje pocit

nejednotné postojové rozháranosti s převažující složkou upřednostňující konzumní

materialistický přístup k dané problematice.

Vnímání dubu jsem postavil do několika rovin. V prvé rovině ho stavím do světla

botanických charakteristik, kde vyzdvihuji jeho biologické přednosti, jako jsou jeho fyzické

parametry, věkovitost, plodnost, léčivé účinky a klimatická funkce. V metafyzické rovině

vyzdvihuji jeho aerochemický vliv na duševní rovnováhu člověka, který je přímo závislý na

přírodních zákonitostech a jevech. V rámci této roviny jsem se prostřednictvím mýtů o

stvoření snažil prokázat postavení dubu v roli ústředního stromu při vzniku života na zemi.

Dalším úhlem pohledu ze stejné roviny jsem poukázal na kmen dubu jako na možnou cestu

šamanů do jiných světů v rámci jejich extatických stavů.

Díky výkladu vědního oboru etymologie se mi, na příbuznosti indoevropských jazyků

celkem přesvědčivě, podařilo doložit vývoj slova dub a jeho vazbu na Indoevropany uctívané

božstvo.

Prioritou mého bádání se tak stala snaha o zachycení co nejširšího úhlu pohledu

předkřesťanských společností na fenomén dub. Vyhodnotil jsem ho jako mýtickou strukturu

osy světa, jako šamanskou cestu do jiných světů, jako symbolického zástupce hromovládných

sil i jako přírodní organismus o svých specifických charakteristikách. I když jsem rozhodně

toto téma úplně nenaplnil, ani nevyčerpal všechny existující zdroje a je možné ho dále

rozšiřovat a opravovat, dovolím si prohlásit, že jsem dospěl k některým docela překvapivým

závěrům.

42

Překvapujícím faktem, a to zřejmě nejen pro mě, bylo zjištění, že výskyt dubu

v pramenných zdrojích tolik převyšuje ostatní dřeviny, včetně u nás národně vyprofilované

lípy.

Dalším z mála těžko vyvratitelných vývodů, které z mé práce vyplývají je, že uctívání

dubu se týkalo celé Evropy a potažmo tak i většiny indoevropských etnik, a to díky spojování

s působením nejvyšších božských sil. Zcela prokazatelné je to díky předloženým pramenům a

zachyceným folklórním dozvukům.

Rovněž jsem doložil, že tento kult byl pevně svázán s předkřesťanským, přírodním

založením archaických společností. Jejich vztah ke staletí každoročně ožívajícímu organismu

byl jedním ze základních stavebních pilířů v jejich cyklickém vnímání podstaty světa.

I když jsem si jako hlavní úkol mé práce nepředsevzal seznámit čtenáře se vztahem

lidí archaických společností k dřevinám, potažmo především stromům, je mi nyní líto, že jsem

toto téma šířeji a tudíž následně i lépe nestihl rozvinout. Doufám, že tato práce bude je jen

jednou z více takto či podobně zaměřených hloubavých průzkumů.
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