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Michal Mašek ve své bakalářské práci s prospěchem využil kombinace etnologie a

slavistiky. Vytvořil pojednání, které se týká mytologie Slovanů s důrazem na

symboliku dubu. Hned na první pohled je zřejmé, že předložená práce je výborně

bibliograficky jištěna, že zahrnuje nejen českou odbornou literaturu, nýbrž i publikace

cizojazyčné.

Během tvorby bakalářské práce Michal Mašek zaznamenal patrný posun v

badatelském vývoji: od seminární práce s podobnou tematikou až k ucelené práci

bakalářské. Autor práce prokázal, že umí přijatelným způsobem pracovat

s etnologickými a folklorními fakty. Vyvrací mImo jiné obecné povědomí, že

slovanským stromem je především lípa a ne právě dub.

Po formální stránce je Maškova bakalářská práce vhodně pojata, avšak vyskytují se

v ní některé stylistické neobratnosti. Určitým problémem je závěr práce, který vlastně

představuje další kapitolu, přičemž naopak úvod je poměrně stručný.

Celkově vzato - Michal Mašek podal velmi dobrý badatelský výkon. Předložená

bakalářská práce podává důkaz autorovy teoretické připravenosti a schopnosti přinášet

nové poznatky. Lze ji přijmout jako výstižný podklad k obhajobě. Přikláním se

k hodnocení známkou velmi dobře.

V Praze dne 20. června 2009 Doc.PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.